Fr. gr. 26. — lemma τοῦ, om. I || παλαιοῦ om. I JC || ἐπισκόπου om. JC || λουγδώνου SPM : -δόνου IR -δόνου VO C

à l'ouvrage par lui modelé, en détruisant le péché<sup>1</sup>. Car « le Seigneur est compatissant et miséricordieux<sup>e</sup> » et il aime le genre humain<sup>t</sup>.

Il fallait que le Fils de Dieu se fit vraiment homme pour sauver l'homme.

18, 7. Il a donc rattaché et uni<sup>2</sup>, comme nous l'avons déjà dit<sup>3</sup>, l'homme à Dieu. Car si ce n'était pas un homme qui avait vaincu l'ennemi de l'homme, l'ennemi n'aurait pas été vaincu en toute justice. D'autre part, si ce n'était pas Dieu qui nous avait octroyé le salut, nous ne l'aurions pas reçu d'une façon stable. Et si l'homme n'avait pas été uni à Dieu, il n'aurait pu recevoir en participation l'incorruptibilité. Car il fallait que le « Médiateur de Dieu et des hommes<sup>a</sup> », par sa parenté avec chacune des deux parties, les ramenât l'une et l'autre à l'amitié et à la

καὶ ἔλυσε τοὺς ἀσθενεῖς καὶ τὴν σωτηρίαν ἐδωρήσατο τῷ πλάσματι αὐτοῦ, καταργήσας τὴν ἀμαρτίαν · « οἰκτίρων » 168 γὰρ « καὶ ἐλεήμων ὁ Κύριος<sup>e</sup> » καὶ φιλανθρωπευόμενος<sup>t</sup>.

18, 7. Συνῆψεν οὖν καὶ ἦνωσεν, καθὼς προέφαμεν, τὸν ἄνθρωπον τῷ Θεῷ. Εἰ γὰρ μὴ ἄνθρωπος ἐνίκησεν τὸν ἀντίπαλον τοῦ ἀνθρώπου, οὐκ ἂν δικαίως ἐνικήθη ὁ ἐχθρὸς. Πάλιν 172 τε εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἐδωρήσατο τὴν σωτηρίαν, οὐκ ἂν βεβαίως ἔσχομεν αὐτήν. Καὶ εἰ μὴ συνηνώθη ὁ ἄνθρωπος τῷ Θεῷ, οὐκ ἂν ἠδυνήθη μετασχεῖν τῆς ἀφθαρσίας. Ἔδει γὰρ τὸν μεσίτην Θεοῦ τε καὶ ἀνθρώπων<sup>a</sup> διὰ τῆς ἰδίας πρὸς ἑκατέρους 176 οἰκειότητος εἰς φιλίαν καὶ ὁμόνοιαν τοὺς ἀμφοτέρους

[Fr. gr. 26] -δούνων J || δευτέρου : β IMP J τρίτου Sch. || 4 τὸν : τὴν Hv Sagn. || 6 ἔρχομεν S || 7 ὁ om. JC Sagn. || 9 τε om. R

18, 6. e. Ps. 102, 8 ; 144, 8 || f. cf. Tite 3, 4  
18, 7. a. I Tim. 2, 5

concordiam utrosque reducere, et facere ut et Deus (Hv 101)  
 172 adsumeret hominem et homo se dederet Deo. Qua enim  
 ratione filiorum adoptionis eius participes esse<sup>b</sup> posse-  
 mus, nisi per Filium eam quae est ad ipsum recepissemus 4  
 ab eo communionem, nisi uerbum eius communicasset  
 176 nobis caro factum<sup>c</sup>? Quapropter et per omnem uenit  
 aetatem, omnibus restituens eam quae est ad Deum  
 communionem.

Igitur qui dicunt eum putatiue manifestatum, neque 8  
 180 in carne natum neque uere hominem factum, adhuc sub  
 ueteri sunt damnatione, aduocationem praebentes pec-  
 cato, non deuicta secundum eos morte quae *regnauit*  
*ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non peccauerunt*  
 184 *in similitudinem transgressionis Adae*<sup>d</sup>. Veniens autem 12  
 lex quae data est per Moysen et testificans de peccato  
 quoniam peccator est<sup>e</sup>, regnum quidem eius abstulit,